22 - O Poder Executivo Municipal fica autorizado a abrir no
orçamento-programa do exercício de 2021,lei Municipal nº 2.350/20,de 17/11/2020,
nos termos previstos nos incisos I e 11 do art. 41 da Lei nº 4.320/64, Crédito

_Adicionai Suplementar e Especial, no valor de R$ 962.768,36 (novecentos e sessenta
e dois mil, setecentos e sessenta e oito reais e trinta e seis centavos), para
suplementação e criação das seguintes dotações orçamentárias.

02.10 - Secretaria Municipal de Saúde
02.10.03 - Hospital Municipal de Ibiúna

597
598

Ficha Unidade Orço Funcionai Programática Natureza da Oespesa Oestlnaçlo Recurso Valor R$

[...]

suplementar e especial ao Orçamento de 2021 e dá outras providências";

Considerando a relevância das proposições acima relacionadas, pois

tratam denominaçêo de via pública no Bairro Carmo Messias; bem como de

abertura de crédito adicional e suplementar para reforma do Hospital Municipal de

Ibiúna no valor de R$ 962.768,36 (novecentos e sessenta e dois mil, setecentos e

sessenta e oito reais e trinta e seis centavos); pavimentação de ruas do bairro

Residencial Europa no valor de R$ 372.234,06 (trezentos e setenta e dois mil,

duzentos e trinta e quatro reais e seis centavos); e execução de uma ponte no

airroGuarinos no valor de R$ 262.136,61 (duzentos e sessenta e dois mil, cento e

trinta e seis reais e sessenta e um centavos); e Criação do Fundo Municipal de

Segurança Pública e Proteção ao Meio Ambiente.
Diante do exposto, requeremos à Mesa, nos termos dos Artigos 131,

132 e seus incisos do Regimento Interno, sejam os Projetos de Lei n2.

[...]

(novecentos e sessenta e dois mil, setecentos e sessenta e oito reais e trinta e
seis centavos) para dotação da Secretaria Municipal de Saúde - Hospital
Municipal de Ibiúna. O artigo 3!1..aponta a origem dos recursos para abertura
do crédito adicional suplementar, ou seja, anulação parcial no valor de R$
462.768,36 (quatrocentos e sessenta e dois mil, setecentos e sessenta e oito
reais e trinta e seis centavos) e excesso de arrecadação no valor de R$
500.000,00 (quinhentos mil reais) .referente contrato de repasse na
878114/2018/MS/CAIXA, nada impedindo a deliberação pelo Douto Plenário.

Sob o aspecto financeiro e orçamentário, a Comissão

[...]

Art.3° - Para cobertura dos créditos adlctonals,

suplementar e especial, abertos pelo artigo anterior, serão utilizados recursos

provenientes de:
1- ANULAçAO PARCIAL, nos termos do inciso 111, §

1°, do art. 43 da Lei Federal nO4.320/64, no valor de R$ 462.768,36 (quatrocentos

e sessenta e dois mil, setecentos e sessenta e oito reais e trinta e seis centavos),

da seguinte ficha de despesa:
Ficha UnldadeOrç FuncloNOI Natureza da Despesa Destlnaçlo Recurso Valor R$

Proarsm6tlca
279 02.10.03 10.302.1002.2019 4.4.90.52 1.310 462.768 36

SUB-TOTAL DOS RECURSOS 46276838

11 - EXCESSO DE ARRECADAÇAo, nos termos do